
Stadtwerke Jülich GmbH
Netznutzungsentgelte nach StromNEV gültig ab 1.1.2024

1. Jahresleistungspreissystem für Entnahme mit registrierender Lastgangmessung

Entnahmenetzebene Leistungspreis Arbeitspreis Leistungspreis Arbeitspreis
€/kWa Cent/kWh Cent/kWh

Umspannung zur Mittelspannung 22,26 7,13 191,51 0,36

Mittelspannungsnetz 27,70 6,96 171,95 1,19

Umspannung zur Niederspannung 29,98 7,07 169,48 1,49

Niederspannungsnetz 34,53 6,99 155,28 2,16

Jahresbenutzungsdauer
< 2.500 h/a ≥ 2.500 h/a

Vollbenutzungsstunden Vollbenutzungsstunden

Preise zzgl. gesetzlicher Abgaben (Mehrkosten nach dem KWK-Gesetz, § 19 Abs. 2 StromNEV, § 17 f EnWG und Konzessionsabgabe) sowie Umsatzsteuer.
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Stadtwerke Jülich GmbH
Netznutzungsentgelte nach StromNEV gültig ab 1.1.2024

2.

2.1. Kunden, die nach Standardlastprofilen abgerechnet werden

netto brutto  1) netto brutto  1)

€/a €/a Cent/kWh Cent/kWh

Niederspannungsnetz 66,00 78,54 8,82 10,50 

1) inkl. 19 % Umsatzsteuer

2.2. Entnahme durch Elektro-Speicherheizungen mit Inbetriebsnahme vor dem 1.1.2024

netto brutto  1) netto brutto  1)

€/a €/a Cent/kWh Cent/kWh

Niederspannungsnetz 0,00 0,00 2,44 2,91 

1) inkl. 19 % Umsatzsteuer

2.3. Entnahme durch sonstige unterbrechbare Verbrauchseinrichtungen nach § 14a EnWG mit Inbetriebnahme vor dem 1.1.2024

netto brutto  1) netto brutto  1)

€/a €/a Cent/kWh Cent/kWh

Niederspannungsnetz 0,00 0,00 2,44 2,91 

1) inkl. 19 % Umsatzsteuer

Preise zzgl. gesetzlicher Abgaben (Mehrkosten nach dem KWK-Gesetz, § 19 Abs. 2 StromNEV, § 17 f EnWG und Konzessionsabgabe) sowie 
Umsatzsteuer.

Entnahmenetzebene
Grundpreis Arbeitspreis

Preise zzgl. gesetzlicher Abgaben (Mehrkosten nach dem KWK-Gesetz, § 19 Abs. 2 StromNEV, § 17 f EnWG und Konzessionsabgabe) sowie Umsatzsteuer.

Entnahmen von Kunden ohne registrierende Lastgangmessung (Haushaltsbedarf, landwirtschaftlicher Bedarf, gewerblicher 
Bedarf und sonstiger Bedarf)

Entnahmenetzebene

Grundpreis Arbeitspreis

Preise zzgl. gesetzlicher Abgaben (Mehrkosten nach dem KWK-Gesetz, § 19 Abs. 2 StromNEV, § 17 f EnWG und Konzessionsabgabe) sowie 
Umsatzsteuer.

Entnahmenetzebene

Grundpreis Arbeitspreis
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Stadtwerke Jülich GmbH
Netznutzungsentgelte nach StromNEV gültig ab 1.1.2024

3. Monatsleistungspreissystem für Entnahme mit registrierender  Lastgangmessung

Entnahmenetzebene Leistungspreis Arbeitspreis
€/kW u M Cent/kWh

Umspannung zur Mittelspannung 31,92 0,36 

Mittelspannungsnetz 28,66 1,19 

Umspannung zur Niederspannung 28,25 1,49 

Niederspannungsnetz 25,88 2,16 

Preise zzgl. gesetzlicher Abgaben (Mehrkosten nach dem KWK-Gesetz, § 19 Abs. 2 StromNEV, § 17 f EnWG und 
Konzessionsabgabe) sowie Umsatzsteuer.
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Stadtwerke Jülich GmbH
Netznutzungsentgelte nach StromNEV gültig ab 1.1.2024

4. Jahresleistungspreissystem für Entnahme mit  Lastgangmessung - Netzreservekapazität

Netzreservekapazität
Entnahmenetzebene 0 bis 200 h/a 200 h/a bis 400 h/a 400 h/a bis 600 h/a

€ / kWa € / kWa € / kWa

Umspannung zur Mittelspannung 55,76 66,91 78,07 

Mittelspannungsnetz 69,05 82,86 96,67 

Umspannung zur Niederspannung 75,00 90,00 105,00 

Niederspannungsnetz 86,12 103,35 120,57 

Preise zzgl. gesetzlicher Abgaben (Mehrkosten nach dem KWK-Gesetz, § 19 Abs. 2 StromNEV, § 17 f EnWG und 
Konzessionsabgabe) sowie Umsatzsteuer.

21.12.2023 4/7



Stadtwerke Jülich GmbH
Netznutzungsentgelte nach StromNEV gültig ab 1.1.2024

5. Zuschlag für Belastungsausgleich nach §19 Absatz 2 StromNEV

Verbrauch
netto

ct/kWh
brutto 1)

ct/kwh
Für die ersten 1.000.000 kWh          0,643         0,765 
oberhalb von 1.000.000 kWh          0,050         0,060 
oberhalb von 1.000.000 kWh2)            0,025         0,030

1) inkl. 19% Umsatzsteuer

6. Mehrkosten nach dem Kraft-Wärme-Kopplungsgesetz

Verbrauch
netto

ct/kWh
brutto 1)

ct/kwh
verbrauchsabhängig 0,275 0,327 

1) inkl. 19% Umsatzsteuer
Für verschiedene Fälle verringert sich die Umlage entsprechend den Regelungen des Energiefinanzierungsgesetzes (EnFG).

7. Offshore-Netzumlage nach § 17 f EnWG 

Verbrauch
netto

ct/kWh
brutto 1)

ct/kwh
verbrauchsabhängig 0,656 0,781 

1) inkl. 19% Umsatzsteuer
Für verschiedene Fälle verringert sich die Umlage entsprechend den Regelungen des Energiefinanzierungsgesetzes (EnFG).

8. Konzessionsabgabe

Die Höhe der Konzessionsabgabe (KA) richtet sich nach der in Anspruch genommenen maximalen Leistung
bzw. der jährlich verbrauchten Energiemenge

ct/kWh
Entnahme von Tarifkunden 1,59
Entnahme von Tarifkunden mit Schwachlastregelung 0,61
Entnahme von Sondervertragskunden 0,11

2) Für Unternehmen des produzierenden Gewerbes, des schienengebundenen Verkehrs oder der Eisenbahninfrastruktur, deren Stromkosten im 
vorangegangenen Geschäftsjahr 4 % des Umsatzes überstiegen (§ 26 Abs. 2 Satz 2 KWKG 2016 a.F.). Der Nachweis ist durch ein Testat zu erbringen.
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Stadtwerke Jülich GmbH
Netznutzungsentgelte nach StromNEV gültig ab 1.1.2024

9. Entgelte für Messstellenbetrieb einschließlich Messung

9.1. Entnahme mit Lastgangzählung (Preis je Zähler/Wandler)

Spannungsebene der Messung Leistung
Messstellenbetrieb 

inkl. Messung
€/a

Mittelspannung
Lastgangzähler und 
Kommunikationseinrichtung

250,00 

Niederspannung
Lastgangzähler und 
Kommunikationseinrichtung

78,00 

Preise zzgl. Umsatzsteuer.

9.2. Entnahme ohne Lastgangzählung (Preis je Zähler/Wandler)

netto brutto1) netto brutto1) netto brutto 1) netto brutto1) netto brutto1)

€/a €/a €/a €/a €/a €/a €/a €/a €/a €/a

Einrichtungszähler - Eintarif - - 9,80 11,66 13,30 15,83 20,30 24,16 48,30 57,48
Einrichtungszähler - Zweitarif - - 19,60 23,32 23,10 27,49 30,10 35,82 58,10 69,14
Zweirichtungszähler - Eintarif - - 9,80 11,66 13,30 15,83 20,30 24,16 48,30 57,48
Zweirichtungszähler - Zweitarif - - 44,10 52,48 47,60 56,64 54,60 64,97 82,60 98,29
Prepaymentzähler - - 9,80 11,66 13,30 15,83 20,30 24,16 48,30 57,48
Maximumzähler - - 25,00 29,75 28,50 33,92 35,50 42,25 63,50 75,57
Wandler NSP 14,70 17,49 - - - - - - - -
Schaltgerät 14,70 17,49 - - - - - - - -
Telekommunikationskomponente Funk-Modem z.B. (GSM)

70,00 83,30 - - - - - - - -

Telekommunikationskomponente Festnetz-Modem 40,00 47,60 - - - - - - - -

Sonstiges netto €/a brutto1) €/a
Auslesung zusätzlicher Messstellen 3,50 4,17 
Preise zzgl. Umsatzsteuer.

halbjährliche Messung vierteljährliche Messung monatliche MessungMSB ohne Messung jährliche Messung
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Stadtwerke Jülich GmbH
Netznutzungsentgelte nach StromNEV gültig ab 1.1.2024

10. Anschlüsse steuerbare Verbrauchseinrichtungen ab 01.01.2024

Modul 1 - pauschale Netzentgeltreduzierung für 
Kunden ohne Leistungsmessung

Grundpreis
[EUR/a]

Arbeitspreis
[ct/kWh]

Netzentgelt-
reduzierung

[€]
Modul 1 - Niederspannung ohne Leistungsmessung 66,00 8,82 146,15

Entnahmenetzebene Leistungspreis Arbeitspreis Leistungspreis Arbeitspreis
€/kWa Cent/kWh Cent/kWh

Modul 1 - Umspannung Mittel- / Niederspannung (USp. 
MS/NS)

29,98 7,07 169,48 1,49 146,15

Modul 1 - Niederspannung (NS) 34,53 6,99 155,28 2,16 146,15

Modul 2 - prozentuale Arbeitspreisreduzierung für 
Kunden ohne Leistungsmessung

Arbeitspreis
[ct/kWh]

Modul 2 - Niederspannung ohne Leistungsmessung 3,53

Preise zzgl. Umsatzsteuer.

Netzentgelt-
reduzierung

[€]

Jahresbenutzungsdauer
< 2.500 h/a ≥ 2.500 h/a

Vollbenutzungsstunden Vollbenutzungsstunden
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